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Den  

 

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 
 

Miljøministerens besvarelse af EUU-spørgsmål nr. 1 til KOM (2024) 0931 Forslag til ændringsbudget 

nr. 4 til budgettet for 2024 stillet 11. september 2024 efter ønske fra Therese Scavenius (UFG).  

Spørgsmål nr. 1 

”Ministeren bedes svare på, om indførelsen af et landebidrag til EU’s budget baseret på niveauet af 

ikkegenanvendt plastemballageaffald har virket efter hensigten og reduceret niveauet af 

ikkegenanvendt plastemballageaffald i Danmark?” 

Svar 

Opgørelsen af niveauet af ikkegenanvendt plastemballageaffald til brug for beregning af Danmarks 

landebidrag til EU’s budget er steget, grundet et metodeskift i opgørelsen af genanvendelse. I 2020 

ændrede Kommissionen i opgørelsesmetoden, så medlemslandene i stedet skal opgøre mængden af 

plastemballageaffald, der reelt genanvendes til nye materialer (altså mængden af indsamlet 

plastemballageaffald minus tab og fejlsorteringer). Med den gamle opgørelsesmetode indrapporterede 

medlemslandene mængden af plastemballageaffald indsamlet til genanvendelse. 

 

EU har i 2018 fastsat bindende mål for genanvendelse af plastikemballageaffald på 50 pct. i 2025 og 55 

pct. 2030. På baggrund heraf er der igangsat politiske tiltag som har til hensigt at øge genanvendelsen 

f.eks. strømlinet affaldssortering. Jævnfør Emballagestatistikken 2022 blev 20 pct. af 

plastikemballageaffaldet reelt genanvendt i 2020, hvilket steg til 21 pct. i 2021 og 23 pct. i 2022. I takt 

med denne stigning er ikkegenanvendt plastemballageaffald i samme periode faldet med 3,8 pct. jf. 

Emballagestatistikken. Med indførelsen af et plast-baseret bidrag til EU-budgettet har 

medlemslandene dertil fået et økonomisk incitament til at reducere mængden af ikkegenanvendt 

plastemballageaffald. 

 

Med det sagt er genanvendelsen af plastikemballageaffald i Danmark fortsat for lav. Det forventes at 

blive forbedret markant med fuld indfasning af affaldssortering hjemme hos danskerne, samt det 

kommende udvidede producentansvar for emballage, som bl.a. har til formål at tilskynde til design for 

genanvendelse samt øget genbrug af emballage. Det forventes desuden, at der ved årsskiftet vedtages 

en ny emballageforordning med en række virkemidler, der vil øge både genbrug af emballage og 

genanvendelse af emballageaffald, herunder plastemballageaffald. 
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